
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 105 
350053, Российская Федерация, Краснодарский край, город Краснодар 

улица Западный Обход, д. 22/1, тел.: (861) 992-84-88, (861) 992-27-18, 
е-таП: чсЬооН 05@киЬаппе1.ги

П Р И К А З

«01» сентября 2023 г. № 17 -П

г. Краснодар

Об организации внеурочной деятельности в 1-11-х классах, реализующих 
федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего, среднего общего образования в 2023-2024 учебном году.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 
октября 2009 г. № 373 (далее -  ФГОС НОО-2009); федеральным 
государе твенным образовательным стандартом начального общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286 (далее -  ФГОС НОО-2021); 
федеральным государственным образовательным стандартом основного 
общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 (далее -  ФГОС 
0 0 0 -2 0 10);федсральпым государственным образовательным стандартом 
основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287 (далее -  ФГОС 
000-2021); Федеральным государственным образовательным стандартом 
среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России 
от 17 мая 2012 г. № 413 (далее -  ФГОС СОО-2012) (для 11(12) классов 
общеобразовательных организаций); федеральным государственным 
образовательным стандартом среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 
мая 2012 г. № 413 (далее -  ФГОС СОО-2022) (для 10 классов 
общеобразовательных организаций); федеральной образовательной 
программой начального общего образования, утвержденной приказом 
Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. № 372 (далее -  ФОП НОО); 
федеральной образовательной программой основного общего образования, 
утвержденной приказом Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. № 370



(далее -  ФОП ООО);федеральной образовательной программой среднего 
общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18 
мая 2023 г. № 371 (далее -  ФОП СОО); на основании информационного 
письма министерства образования и науки Краснодарского края от 
30.08.2023г. № 47- 01-13-16625/23 «О формировании планов внеурочной 
деятельности для общеобразовательных организаций на 2023-2024 учебный 
год», в соответствии постановление# главного государственного санитарного 
врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил 
СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (далее -  
СП 2.4.3648-20); от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных 
правил и норм СапПиН 1.2.368521 "Гигиенические нормативы и требования 
к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания" (далее -  СанПиН 1.2.368521), на основании решения 
педагогического совета от 31.08.2023 г. протокол № 1 , заявлений родителей 
(законных представителей) обучающихся 1-11-х классов, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителям директора по УВР МАОУ СОШ № 105 Киселевой 
Татьяне Геннадьевне, Крючковой Наталье Викторовне:
1.1 .Организовать в 2023-2024 учебном году с 01.09.2023 г. проведение 
занятий внеурочной деятельности для обучающихся 1-11-х классов по 
оптимизационной модели;
1.2 .Составить план внеурочной деятельности по направлениям, расписание 
внеурочной деятельности с учетом наиболее благоприятного режима труда и 
отдыха обучающихся и предоставить директору МАОУ СОШ №105 для 
утверждения до 05.09.2023 г. Продолжительность одного занятия в 1-х 
классах в первом полугодии составляет 35 минут; со второго полугодия и все 
последующие годы обучения продолжительность занятия 40 минут. 
(Приложение 1, 2)

2. Классным руководителям 1-11-х классов МАОУ СОШ № 105:
2.1. Провести комплектование групп в соответствии с интересами участников 
образовательного процесса на основании заявлений родителей (законных 
представителей) учащихся. Наполняемость групп от 12 до 36 человек;
2.2. Составить индивидуальные карты занятости каждого обучающегося;
2.3. Составить общие карты занятости обучающихся всего класса;
2.4.11ри комплектовании групп учитывать:
- каждый учащийся начальной школы должен посещать в течение одного 
учебного года не менее одного курсов разных направлений внеурочной 
деятельности, при этом курс спортивно-оздоровительного направления 
является обязательным каждый год;
- количество часов всех занятий (по всем направлениям) внеурочной 
деятельности в каждом первом классе должно составлять 330 часов за 
учебный год, а со второго класса -  340 часов за учебный год.



3. Руководителям кружков, секций, клубов разработать и утвердить 
учебные программы занятий внеурочной деятельности в соответствии с 
образовательной программой школы в срок до 05.09.2023 г.

4. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время обязательного 
перерыва между учебной и внеурочной деятельностью, во время внеурочных 
занятий возложить на классных руководителей 1-11-х классов и 
руководителей, ведущих занятия по внеурочной деятельности.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Киселеву Татьяну Геннадьевну, заместителя 
директора по ВР Крючкову Наталью Викторовну.

Директор МАОУ СОШ №105 Т.В. Ищенко

Исполнители: 
Крючкова II.В. 
Киселева Т.Г.


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №105




